
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di novembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  127   Del  08-11-2018 Registro generale n. 343

Oggetto: SVILUPPO DI LINEE GUIDA ED INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL
DOCUMENTO DIRETTORE DI RICOSTRUZIONE E PIANO ATTUATIVO DI INTERVENTO
NEL CENTRO STORICO E NUCLEI FRAZIONALI. AFFIDAMENTO  - CIG:  ZD026A4F0D

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 127 del 08-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



PREMESSO CHE
Subito dopo i drammatici eventi sismici dell’ottobre2016 sono stati instaurati contatti informali e-
frequenti confronti con il   sulle prime soluzioni da adottare nella programmazione emergenziale (
ad es: individuazione area per le S.A.E );
Nel periodo immediatamente post-sisma e successivamente l’Area Urbanistica del Dipartimento-
sopra citato , nell’ambito delle proprie attività di studio e ricerca, ha sviluppato workshop tematici
nelle aree del cratere sismico, con particolare riferimento  al territorio di Caldarola ,  sul quale si
riscontrano elementi critici e potenzialità  peculiari  per lo sviluppo di azioni e strategie finalizzate
alle progettualità per la ricostruzione ;
A seguito dei predetti e proficui contatti con l’Amministrazione Comunale e con l’U.T.C., in data-
22/10/2018 è pervenuta al Comune ( Prot. n. 10538) una proposta del medesimo Dipartimento
SIMAU per l’attivazione di una specifica convenzione di collaborazione “……per lo sviluppo di
linee guida ed indirizzi per la redazione del Documento Direttore di Ricostruzione e Piano
Attuativo di intervento nel Centro Storico e nei Nuclei frazionali  …….);
Tale collaborazione è particolarmente qualificata, soprattutto come supporto tecnico – scientifico-
per il Comune, per le imminenti e necessarie fasi di individuazione delle strategie
urbano-territoriali più idonee per la ricostruzione, per la ri-abitazione e per la rigenerazione dei
territori in crisi;
Nello schema di Convenzione proposto dal Dipartimento SIMAU , allegato al presente atto, sono-
dettagliatamente riportati  i contenuti ed i reciproci obblighi del Comune e del Dipartimento nel
rapporto di collaborazione ;
La Direzione e la guida del programma di ricerca e collaborazione farà capo al Dott. Arch.-
Giovanni Marinelli;
La durata della prestazione oggetto della Convenzione sarà di 12 mesi ed il compenso proposto,-
quale corrispettivo, è di 15.000 euro;
La predetta somma si ritiene particolarmente congrua e conveniente per il Comune di Caldarola;-

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta così come formulata dal Dipartimento di Scienze ed
Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica( S.I.M.A.U.) dell’Università Politecnica delle
Marche, acquisita la protocollo n. 10538 del 22 ottobre 2018 e nel contempo approvare lo schema di
convenzione, composto da n. 14 articoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 27/10/2018 avente per oggetto
“CONFERIMENTO INCARICO ALL'UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE -
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E INGEGNERIA DELLA MATERIA, DELL'AMBIENTE ED
URBANISTICA PER ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE DI RICERCA PER LO SVILUPPO DI LINEE
GUIDA ED INDIRIZZI PER LA RICOSTRUZIONE. PROVVEDIMENTI.” con la quale sonoi stati
assegnati al Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata la somma di € 15.000,00 a valere sul bilancio
2018-2020, esercizio 2018;

RITENUTO di affidare al Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia dell’Ambiente ed
Urbanistica dell’Università Politecnica delle Marche – Cod. Fiscale e P.IVA 00382520427 le attività
relative allo “Sviluppo di linee guida ed indirizzi per la redazione del documento direttore di
ricostruzione e piano attuativo di intervento nel centro storico e nuclei frazionali”;

DATO ATTO che l’importo di € 15.000,00 risulta disponibile al Capitolo n. 2486 del Bilancio
Comunale;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;

DI AFFIDARE i servizi di “Sviluppo di linee guida ed indirizzi per la redazione del documento direttore
di ricostruzione e piano attuativo di intervento nel centro storico e nuclei frazionali”, alla ditta
Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia dell’Ambiente ed Urbanistica dell’Università
Politecnica delle Marche – Cod. Fiscale e P.IVA 00382520427 per importo complessivo pari ad €
15.000,00;

DI IMPEGNARE l’importo di € 15.000,00 al Capitolo 2486;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di gestione;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 127 del 08-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata Ing.
Andrea Spinaci dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 5, comma, 2 e art. 6 del Codice di Comportamento del COMUNE DI
CALDAROLA, approvato dalla Giunta Comunale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che a norma dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.90 n° 241, avverso la presente
determinazione, in applicazione della legge 6.12.1971 n° 1034, chiunque ne abbia interesse potrà
ricorrere per motivi di legittimità, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al TAR Marche,
ovvero, in alternativa, proporre ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla Pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199);

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 127 del 08-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Seri Angelo
ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in
data 10-01-2019 per l’importo complessivo pari ad €    15.000,00

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 08-11-2018 Seri Angelo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   464 al Capitolo       2486/2018 per l’importo pari ad €      15.000,00).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 10-01-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 08-11-2018 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 10-01-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 127 del 08-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

